mentos que, supostamente, de-
monstravam que o referido al-
mirante importara um auto-
móvel, cujo preço era superior 
a US$ 8,000.00 (oito mil dóla-
res), quando a legislação em 
vigor somente permitia a im-
portação de automóvel cujo 
preço não excedesse a US$ 
3,500.00 (três mil e quinhentos 
dólares). 

Realmente, o parágrafo 9? do 

artigo 3? do regulamento para 
o Controle aduaneiro de baga-
gem procedente do exterior fi-
xava em US$ 3,500.00 (três mil 
e quinhentos dólares) o limite 
de preço de automóvel que po-
deria ser trazido por funcioná-
rio do Governo, civil ou militar, 
que hduvesse permanecido no 
exterior por dois anos, em co-
missão de caráter permanente. 
Posteriormente, entretanto, 
pela portaria GB-101, de 20/ 04/ 
1970, do ministro da Fazenda, 
foi declarado que não estaria 
mais em vigor o limite de US$ 
3,500.00 (três mil e quinhentos 
dólares) para preço de automó-
vel, isto de acordo com o artigo 
13 da Lei n? 37, de 18/ 11/ 66, 
que dispõe sobre importações e 
isenções, inclusive de funcioná-
rios civis e militares que te-
nham exercido comissão no ex-
terior. 

O automóvel trazido pelo al-